DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2025, Edição nº 5820 - Crato/CE
Quinta - Feira, 09 de Outubro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA

REQUERIMENTO DE LICENÇA

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO

07.587.975/0001-07

Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Mudança do Clima - SEMMA a SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE

INSTALAÇÃO – LI PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, totalizando uma área de  30.092,60m²,  situadas nas seguintes localidades,

bairro Mirandão, Grangeiro e distrito Bela Vista,  MUNICÍPIO DE CRATO/CE .

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMMA.

REQUERIMENTO DE LICENÇA

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO

07.587.975/0001-07

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Mudança do Clima - SEMMA a SOLICITAÇÃO DE LICENÇA

DE INSTALAÇÃO – LI para ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NOS DISTRITOS: DOM QUINTINO, PONTA DA SERRA,

SANTA FÉ E MONTE ALVERNE, localizadas na zona rural do Município de Crato/CE.

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMMA.

                        Página 2 de 5
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5820, Crato/CE, Quinta - Feira, 09 de Outubro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA – SMASC

PORTARIA Nº 72/2025 – SMASC

CRATO-CE, 09 DE OUTUBRO DE 2025.

Designa servidora para empreender a viagem que indica, conceder diária e

adota outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade

com o Decreto nº 2103003/2017-GP, e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022-GP, e o Decreto nº 47/2025-GP.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da Conferência Estadual de Direitos Humanos, que acontecerá nos dias 14

e 15 de outubro de 2025, na cidade de Fortaleza-CE.

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente

no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, em 09 de outubro de 2025.

RONDINELE DOS SANTOS BRASIL

Secretário Municipal de Assistência Social e Cidadania

Portaria de Nomeação nº 11/2025 - GP

NOME
DOMICIO BASTOS DA SILVA

FILHO
DESTINO

FORTALEZA-CE

CPF  060.734.793-79 PERÍODO 14 E 15/10/2025

CARGO
GERENTE DOS CONSELHOS

VINCULADOS
QUANTIDADE

02(DUAS)

SIMBOLOGIA
CDS 05 VALOR DA

DIÁRIA(R$)

270,00

LOTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL E

CIDADANIA

TOTAL

CONCEDIDO(R$)

540,00

                        Página 3 de 5
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5820, Crato/CE, Quinta - Feira, 09 de Outubro de 2025.

PORTARIA Nº 73/2025 – SMASC

CRATO-CE, 09 DE OUTUBRO DE 2025.

Designa servidora para empreender a viagem que indica, conceder diária e

adota outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade

com o Decreto nº 2103003/2017-GP, e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022-GP, e o Decreto nº 47/2025-GP.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da Conferência Estadual de Direitos Humanos, que acontecerá nos dias 14

e 15 de outubro de 2025, na cidade de Fortaleza-CE.

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente

no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, em 09 de outubro de 2025.

RONDINELE DOS SANTOS BRASIL

Secretário Municipal de Assistência Social e Cidadania

Portaria de Nomeação nº 11/2025 - GP

NOME LUIZA MARIA VIEIRA DESTINO FORTALEZA-CE

CPF 326.034.603-15 PERÍODO 14 E 15/10/2025

CARGO
SUPERVISOR DE BENEFÍCIOS

SOCIOASSISTENCIAIS
QUANTIDADE

02(DUAS)

SIMBOLOGIA
CDS 06 VALOR DA

DIÁRIA(R$)

270,00

LOTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL E

CIDADANIA

TOTAL

CONCEDIDO(R$)

540,00

                        Página 4 de 5
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5820, Crato/CE, Quinta - Feira, 09 de Outubro de 2025.

PORTARIA Nº 74/2025 – SMASC

CRATO-CE, 09 DE OUTUBRO DE 2025.

Designa servidora para empreender a viagem que indica, conceder diária e

adota outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade

com o Decreto nº 2103003/2017-GP, e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022-GP, e o Decreto nº 47/2025-GP.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da Conferência Estadual de Direitos Humanos, que acontecerá nos dias 14

e 15 de outubro de 2025, na cidade de Fortaleza-CE.

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente

no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, em 09 de outubro de 2025.

RONDINELE DOS SANTOS BRASIL

Secretário Municipal de Assistência Social e Cidadania

Portaria de Nomeação nº 11/2025 - GP

NOME
NÁDIA MARIA FREITAS DO

NASCIMENTO
DESTINO

FORTALEZA-CE

CPF 462.215.063-87 PERÍODO 14 E 15/10/2025

CARGO ASSESSOR II QUANTIDADE 02(DUAS)

SIMBOLOGIA
CDS 05 VALOR DA

DIÁRIA(R$)

270,00

LOTAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL E

CIDADANIA

TOTAL

CONCEDIDO(R$)

540,00

                        Página 5 de 5
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5820, Crato/CE, Quinta - Feira, 09 de Outubro de 2025.

CENTRAL DE LICITAÇÃO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO Nº: 2025.04.01.1

CONTRATO: 2025.10.03.2 / DATA: 03 DE OUTUBRO DE 2025. / VIGÊNCIA: 07 (SETE) MESES. / OBJETO: CONTRATAÇÃO

DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA UBS MADRE FEITOSA NO BAIRRO SÃO BENTO NO

MUNICÍPIO DE CRATO/CE CONFORME PROPOSTA Nº 11737.4710001/24-004, NOVO PAC. / DOTAÇÕES

ORÇAMENTÁRIAS: 1402.10.301.0112.1.067.0000 - Construção, Reforma, Ampliação e Manutenção de Unidades Básicas de Saúde.

ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – Sra. Sheyla Martins

Alves Francelino e E A PIANCO LOCAÇÕES E SERVIÇOS – Sr. Erik Alves Piancó. / VALOR: R$ 1.445.000,00 (um milhão quatrocentos

e quarenta e cinco mil reais).